tratto di terra, posto a lato della chiesa di s. Giacomo 
per farne un orto od erigervi anche un edifìzio. Ma la 

soverchia vicinanza di quei confratelli non andando a 

sangue, la comunità raccolta a consiglio deliberò il ri

fiuto, corroborato da una sentenza di Platone, sempre 

vera in ogni tempo.

(TV. /e?) (20 mar{o 1488)

D ie  20 martii 1488 propositum est coram infrascriptis patribus 

p er  m e  fr. Ioannem  de Lulm o antescriptum , an deberetur vendi 

aut  lo ca r i  societati disciplinatorum convenientium in casacia que 

est sub conventu nostro, terrenum illud sive locus conventus, vi

c in u s  ipsi casacie, pro edificiis aut hortis ibidem construendis. Et 

c o n c lu s u m  est ab omnibus, quod nullo modo concedatur dictus 

lo c u s  eisdem  battutis et disciplinis, sive in venditione sive loca

t io n e  ad quodcumque tempus ; ne conventus ipse, a con vicinitate se- 

c u la r iu in  prorsus liber, subdatur servituti, et presertim multitudinis,

—  2 0 0  —

(x) V ed i a pag. 61 e 62.
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que, iuxta Platonis sententiam, fastidiosa esse consuevit, s c e v a , 

procax, indocilis, sine studio et sine doctrina, utpote que ex turbe 

fluctu constet et conflata sit... ineptiis insanis atque ridentiis. In 

quorum testimonium ego idem fr. Ioannes hec scripsi manu propria.

Ego fr. Baptista de Ianua, supprior, affirmo suprascripta, teste 

manu propria. Ego fr. Hugo de Lotharingia deposui vocem meam 

apud patrem priorem et patres, et que nolunt nec ego, manu 

propria. Ego fr. Philippus de Ianua affirmo suprascripta, manu 

propria. Ego fr. Theramus de Ianua affirmo ut supra. Ego fr. Mat- 

theus de Ianua affirmo suprascripta. Ego fr. Protasius le Rapallo 

affirmo ut supra.

A dimostrare poi che il movente nelle proprie deli
berazioni era in essi la giustizia e l’ amore del retto ed 

onesto, non più una ripulsa, ma un favorevole assenso 

prestavano i padri nostri quando 1’ anno dopo i battuti 
istessi ebberli pregati di tre cose, sebbene incomode : 
cioè, provvedere all’ oratorio un predicatore ed un ser

vizio divino pei dì festivi, e assegnare un luogo nel 

chiostro di Castello a seppellirvi i defunti confratelli.

(IV. 60) (/ giugno 1489)

Die primo iunii 1489 propositum est coram omnibus sacerdo

tibus qui nunc erant in conventu, congregatis in sacristia, an de

beret dari missa una in festivitatibus precipuis et aliis que cele

brantur in civitate Ianue, batutis sive disciplinis casacie s. Iacobi, 

que est sub conventu, prout ipsi petunt, et quod ille celebrans, 

sive alius, in festis ipsis faceret eisdem aliquem sermonem. Insuper 

si deberet eisdem concedi locus in primo claustro nostro, pro fa

bricanda sepultura. Pro missa autem, ipsa congregatio disciplina

torum offert loca sex sive septem pro elemosina celebrationis. Et 

conclusum est ab omnibus quod, attento fructu spirituali sequu- 

turo ex missa ipsa et predicanone, licet incommoditas aliqua ec

clesie nostre subsequutura sit, nichilominus detur eis eadem missa,
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e x ce p to  tem pore questuum et tempore pestis, sive guerre et huius

m o d i ; duratura hec om nia ad beneplacitum conventus et non 

aliter, ita quod conventus sit liber ad prosequendum et desisten

dum  p ro  voto  suo, et prout melius expedire viderit. Sepultura 

q uo q u e  in claustro ipso, ubi commodius videbitur, libere concedatur.

In quorum  testimonium ego fr. Ioannes de L ulm o, prior ut supra, 

h ec  scripsi teste manu propria. Ego fr. Michael de Pedemontium 

dico  et consentio ut supra. E go  fr. Philippus de Ianua consensi 

suprascriptis etc. E go  fr. Dominicus de Tabia affirmo ut supra. 

E g o  fr. Bartholom eus de Ianua affirmo suprascripta. Ego fr. Ray- 

m undus de Ianua confirm o predicta.

Volse nel seguito le sue cure alla chiesa di s. Luca 

d’ Albaro, facendo il progetto ai villeggianti del luogo 

di cedere loro un corrispondente pezzo di terreno all’ an

go lo  della villa, acciò vi si fabbricassero a proprie spese 

una nuova loggia per loro comodo, e 1’ antica loggia, 

eh’ era attigua al convento, si contentassero fosse adibita 

per ampliare quel tempio, addivenuto oggimai troppo an

gusto al numeroso concorso nei di festivi. In parte sol

tanto vi riusci, cioè circa la loggia; ché quanto all'in

grandimento della chiesa risposero con negativa quei cit
tadini.

( N .  6 1 )  ( 2 j  settembre 1488)

Die 25 septembris 1488 consului patres infrascriptos an debe

rem us requirere a civibus, Albarium et circa s. Lucam habitan

tibus, quod ecclesiam, s. Luce ampliarent, dando logiam veterem, 

que est in fundo, et contiguam ipsi ecclesie, uniendam ecclesie 

e idem  in longitudine, et ampliandam etiam in platea secundum 

p ro po rtio n em  longitudinis, pro qua logia conventus sibi daret tan

tam quantitatem terre in angulo vinee nostre vicino platee pro nova 

logia  construenda. Quibus consulentibus quod sic, Albarium acce

dens, congregans eodem die infrascriptos, congregatis ipsis fere
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omnibus in ipsa ecclesia post missam, supplicavi, presente vene

rando patre suppriore conventus, quod dictam ecclesiam ampliare 

et ornare vellent ad honorem Dei et s. Margarite ( ! ) ,  et etiam 

ad commoditatem civium ipsorum et fratrum. Quibus, die ipsa, 

inter se conferentibus, mane sequenti responderunt michi fratri 

Ioanni de Lulm o suprascripto,'presentibus patre suppriore prefato et 

fr. Theophilo  de Ianua, per spectabilem civem, dominum Gabrielem  

de Prementorio dicentes, quod commissionem fecerant dom ino Ia

cobo Cataneo et ipsi Gabrieli, ut in presenti taxarent om nes cives 

et .vicinos dicti loci pro construenda nova logia in prefato angulo, 

et si quidem pecunias ad sufficientiam colligere possent, logiam 

ipsam modo construerent, et antiquam prefatam conventui da

rent; ecclesiam vero modo reedificare et ampliare sibi impossibile 

foret.

Quam quidem responsionem, die eadem ad conventum regressus, 

contuli cum patribus ipsis, consulens an conclusioni facte per cives 

ipsos annuere deberemus vel non: et ab omnibus patribus c o n 

clusum est quod sic, hoc modo et forma, videlicet: Q u o d  cives 

ipsi vice commutationis dent conventui dictam logiam antiquam 

libere et expedite ac simpliciter, loco cuius conventus det sibi 

tantam terre quantitatem in angulo vinee nostre versus plateam 

dicte ecclesie, quanta est logia ipsa, ad construendam aliam logiam, 

antiquam tamen possideant donec nova erecta sit. Qua erecta et 

completa, conventus habeat possessionem antique, qua uti possit 

pro libito suo, claudendo ipsam in totum ab extra et utendo ea 

ab intra, pro loci et fratrum commoditate et usu. Dum ve ro  cives 

ipsi dictam ecclesiam ampliabunt et in pulchriorem formam re

formabunt, conventus dare teneatur logiam ipsam contiguam ad 

prolungandam ecclesiam ipsam. Insuper hac conditione adiuncta, in 

dictam commutationem consenserunt dicti patres et non a l i te r , 

quod videlicet in logia nova construenda nullam faciant fmestram * 

ad occidentalem nec ad septentrionalem plagam, ita quod per fe

nestram aut fenestras villa fratrum inspici possit, sed ad orien

talem et meridianam tantum plagam, fenestram aut fenestras con

struere possint.

Tenorem  autem conclusionis huiusmodi scripsi patri suppriori
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sponde.ìt ^ a i *' ^em orant>j ut ipsam civibus ipsis intimaret et re- 

« V  K̂ )U0  ̂ Ct êC't’ resPondens mihi per literas tenoris huius; 

Yos . ' 1 * Christo  patri etc. Vestras accepi, et immediate per 

tatur *"'r â °̂̂ iam recul ‘ dom ino Iacobo Cataneo. Conten- 

i i i u n i s ^  ° m n^ US *uxta ter)orem  per vos scriptum; nisi quod 

t b' an=>u|'’ 111 cluo construetur logia nova, non est rectus, opor- 

dirio ere. O p o rtct  quod logia sit quadrata et recta. Fe- 

non fauent nisi ad orientalem et meridianam pl.tgam, ut 

P istis. Dominus Iacobus loquetur cum domino Gabriele, et ego 

eum inveniam. Om nia adaptabuntur, et logia antiqua erit 

nostra, donec ecclesia fabricetur ».

quorum testimonium ego fr. Ioannes de Lulmo hec scripsi, 
ste manu propria. Ego fr. Baptista de Ianua, supprior, predicto 
nsi io intei lui et consensi etc. Ego fr. Philippus Italianus in- 

Fo Ur e tn 0nSenS' etC’ ^*ieramus de Genua interfui etc.
o •• ominicus de Tabia interfui etc. Ego fr. Nicolaus de 

ianua interfui etc.

Dal documento che segue si raccoglie che a colti- 

, re . a  ̂ Albaro attendevano non contadini bor- 

f  CSir .̂0catar' ’ come avvenne poi dopo, ma bensì i 
rate i aici del terz* Ordine, prima di essere ammessi a 

Professare in qualità di conversi.

Ov. 62) ( i j  ottobre 1488)

an d ̂  1 ̂  Vel ° Ctobris r488 propositum est coram patribus 
iHnl Cret ^ C1PI ad Servitia conventus pro Albario quidam Binus,

itanH ’ l3CObÌ de CaSan0Va ca™ ]li> q™ se offert ad ha- 
oreri T  CUm rambuS et serviendum in vita sua gratis et absque 
P eno L t  conclusane est quod recipiatur, non quidem ad vitam,

co  rT • CmPUS Ct probatIonem> Pascendo et vestiendo ipsum iuxta

delk ' T .I  P ® ' “ Sentiente- <*■'' si « M ia *  fieri, et fi-del c0nve U1; fidditer e( s.ne scand^  ^

e‘  <>Ual' ,at'S Sue * * r v i e „ d o ,  e, in his perseveraverit usque
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ad convenientiorem etatem, qua possit se rationabilius et conve

nientius obligare, tunc recipi possit per patres. Quod si inobediens 

ac infidelis, sive aliter vitiosus inveniatur, omni tempore eiici possit 

et licentiari, absque ullo salario aut obligatione. Die vero 12 no

vembris anni eiusdem, accersito ipso et patre iuxta portam con

ventus in primo claustro, presentibus patre fr. Philippo Italiano, 

fr. Dom inico de Tabia, vicario conventus et fr. Francisco de C ar

magnola, procuratore conventus, requisivi ab eo si contentus erat 

quod filius suus, coram eo positus, habitaret cum fratribus iuxta 

predictas conditiones; respondit quod sic, et quod summe placebat 

sibi, nec quidquam carius aut gratius sibi facere poterit. Et sic re

ceptus est cum consensu patrum et Albarii deputatus, maxime pro 

deferendis fructibus et oleribus ex Albario ad conventum et aliis